Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ______20.04.2020____                                                                   №________260________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

 О создании штаба народной дружины
Волоколамского городского округа

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом   от  02.04.2014  №  44-ФЗ  «Об  участии  граждан  в  охране
общественного порядка», Законом Московской области от 21.02.2015 №2/2015-ОЗ «Об
отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка  на территории
Московской области», в целях взаимодействия и координации деятельности народной
дружины  Волоколамского  городского  округа  с  правоохранительными  органами,   по
созданию условий для охраны общественного порядка,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать штаб народной дружины Волоколамского городского округа и утвердить

его состав (приложение № 1).
2.Назначить  начальником  штаба  народной  дружины  Волоколамского  городского

округа  –  заместителя  главы  администрации  Волоколамского  городского  округа
С.Б.Бужигаева.

3.Утвердить  Положение  о  штабе  народной  дружины  Волоколамского  городского
округа (приложение № 2).

4.Признать утратившим силу:
4.1.Постановление  главы  Волоколамского  муниципального  района  от  18.04.2016

№735 «О создании штаба народной дружины Волоколамского муниципального района».
4.2.Постановление  главы  Волоколамского  муниципального  района  от  14.02.2019

№92 «О внесении изменений в постановление главы Волоколамского муниципального
района  от  18.04.2016  №735  «О создании  штаба  народной  дружины  Волоколамского
муниципального района».

5.  Разместить  настоящее   постановление  на  официальном  информационном
Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа.

     6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы  администрации Волоколамского городского округа С.Б.Бужигаева.

Глава Волоколамского
городского округа                            М.И.Сылка

                                                                                  Приложение № 1
                                                     к  постановлению  главы

                                                                     Волоколамского городского округа

                                                    от  20.04.2020   №  260

Состав
 штаба народной дружины

 Волоколамского городского округа

Начальник штаба народной дружины:

Бужигаев Сергей
Бальжинимаевич

- заместитель  главы  администрации  Волоколамского
городского округа

Заместители начальника штаба народной дружины:

Винтов
Алексей Викторович

- начальник   отдела  ГОЧС,  территориальной  и
информационной  безопасности  администрации
Волоколамского городского округа

Члены штаба народной дружины:

Васюков
Владимир Егорович

Гугалимский
Владимир Антонович

Кадиров
Александр Валерьевич

Лапшин
 Михаил Владимирович

Моисеев
Александр

Александрович

Николаева
Татьяна Николаевна

Сотова Светлана
Александровна

-

-

-

-

-

-

-

главный эксперт  отдела ГОЧС, территориальной и
информационной  безопасности  администрации
Волоколамского  городского  округа  (ответственный
секретарь штаба НД)

командир  народной  дружины  Волоколамского
городского округа (по согласованию)

заместитель начальника полиции (по общественной
безопасности)  ОМВД  РФ  по  Волоколамскому
городскому округу (по согласованию)

командир  отдельного  взвода  ППС  ОМВД  РФ  по
Волоколамскому  городскому  округу  (по
согласованию)

старший  инспектор  ГООП  ОМВД  РФ  по
Волоколамскому  городскому  округу,    (по
согласованию)

начальник  отдела  по  культуре,  спорту,  работе  с
молодежью  и  туризму   администрации
Волоколамского городского округа

директор  МБУ  «МЦ  «Молодежное  содружество»
Волоколамского городского округа

                                Приложение №2
                                к постановлению главы
                                Волоколамского городского округа

                                                                                   от  20.04.2020    № 260

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе народной дружины Волоколамского

городского округа

 1.Общие положения.

       1.1. Штаб народной дружины Волоколамского городского округа (далее по тексту –
штаб НД округа)  создается в целях взаимодействия и координации деятельности НД
округа  при выполнении задач по оказанию содействия правоохранительным органам в
охране общественного порядка на территории Волоколамского городского округа.
       1.2.  Состав  штаба  НД  утверждается  постановлением  главы  Волоколамского
городского  округа  по  представлению  заместителя  администрации  Волоколамского
городского округа  по безопасности.
       1.3. В состав штаба НД  входит  заместитель главы администрации Волоколамского
городского  округа,  курирующий  вопросы безопасности,  командир  народной  дружины,
представители ОМВД России по Волоколамскому городскому округу (по согласованию),
представители администрации Волоколамского городского округа, а также иные лица,
заинтересованные в развитии деятельности народной дружины.
       1.4.Состав штаба НД округа утверждается постановлением главы Волоколамского
городского округа.
       1.5.  Возглавляет  штаб  НД  округа  –  заместитель  главы  администрации
Волоколамского  городского  округа,  курирующий  вопросы  безопасности  (начальник
штаба).
       1.6. Штаб НД округа организует свою работу на основании плана, разрабатываемого
на  полугодие,  согласованного  с  начальником  ОМВД  России  по  Волоколамскому
городскому округу и утвержденного главой Волоколамского городского округа.

2. Задачи штаба НД городского округа.

       2.1.  Планирование работы народной дружины.
       2.2. Оказывает содействие ОМВД по Волоколамскому городскому округу в ведении
реестра НД;
       2.3. Организация взаимодействия народной дружины Волоколамского городского
округа   с  ОМВД  по  Волоколамскому  городскому  округу  по  вопросам  оказания
содействия  в  обеспечении  общественного  порядка,  предупреждении  и  пресечении
правонарушений.
       2.4.  Привлекает к  своей работе представителей заинтересованных  органов и
организаций и других специалистов;
       2.5.Содействие в решении материально-технических и организационных вопросов
деятельности народной дружины.
       2.6.Изучение,  обобщение  и  распространение  передового  опыта  работы
общественных объединений в охране общественного порядка.
       2.7.Внесение главе Волоколамского городского округа предложений по вопросам
организации охраны общественного порядка и борьбы с правонарушениями.

       2.8. Организует пропаганду деятельности НД Волоколамского городского округа.

3. Полномочия штаба НД городского округа.

       3.1.Производит анализ деятельности НД Волоколамского городского округа по
выполнению возложенных на нее задач.
       3.2.Обсуждает  предложения  по  дальнейшему  совершенствованию  правового
регулирования  деятельности  народной  дружины,  вносит  предложения  об  изменении
нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы их деятельности.
       3.3.Осуществляет  планирование  работы,  разработку  мероприятий  по
взаимодействию  штаба  НД  с  правоохранительными  органами  и  общественными
организациями.
       3.4.Организует  проверку  деятельности  народной  дружины,  принимает  меры
устранению выявленных недостатков, обобщает и распространяет передовой опыт.
       3.5.Осуществляет  организацию  материального  стимулирования  народных
дружинников.
       3.6.Осуществляет организацию личного страхования народных дружинников по
представлению списков командира НД.
       3.7.Осуществляет  организацию  выдачу  бланков  удостоверений  народных
дружинников,  сигнального  снаряжения  (сигнального  жилета)  и  нагрудных  жетонов
командиру НД.

 4. Порядок работы штаба.

       4.1.  Основной формой работы  штаба  НД округа  являются  заседания  штаба.
Повестка дня оформляется с учетом предложений членов штаба.
       4.2. Заседания штаба проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал.
       4.3. Ход заседания штаба фиксируется в протоколе, который ведет ответственный
секретарь, в его отсутствие – один из членов штаба по поручению начальника штаба НД
округа. Протокол подписывается председательствующим на заседании.
       4.4. Решение штаба НД района принимаются простым большинством голосов от
общего числа членов штаба, присутствующих на заседании.

5.Обязанности членов штаба НД.
       5.1. Начальник штаба НД Волоколамского городского округа:

 5.1.1. Руководит деятельностью штаба НД округа
       5.1.2. Распределяет обязанности членов штаба НД городского округа.
       5.1.3. Организует контроль соблюдения законодательства Российской Федерации,
Московской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления
при осуществлении деятельности НД городского округа.
       5.1.4. Ведет заседания штаба НД городского округа.
        5.2. Заместитель начальника штаба НД городского округа, в случаях отсутствия
начальника штаба выполняет его полномочия.

  5.3. Члены штаба НД района обязаны:
  5.3.1. Участвовать в заседаниях штаба.

         5.3.2.  Выполнять поручения начальника штаба НД городского округа, а в его
отсутствие – заместителя начальника штаба.
        5.4. Ответственный секретарь штаба НД городского округа:
        5.4.1. Ведет протокол заседаний штаба НД городского округа.
       5.4.2. Организует и ведет  делопроизводство штаба НД городского округа.

6.Руководство деятельностью народной дружины:

       6.1.Руководство  НД  осуществляет  штаб  народной  дружины  Волоколамского
городского округа.
       6.2.Оперативное  руководство  работой  дружинников  осуществляет  командир
народной дружины, которой:
       а) проводит организационную работу по созданию дружины и совершенствованию
ее деятельности;
       б)  планирует работу НД Волоколамского городского округа;
        в)  принимает  участие  в  разработке  и  осуществлении  мероприятий  по
предупреждению правонарушений;
       г) ведет табельный учет выхода дружинников на дежурство;
       д)  отчитывается  не  реже  двух  раз  в  год  перед  штабом  народной  дружины
Волоколамского городского округа;
       е) ходатайствует перед администрацией Волоколамского городского округа и ОМВД
России  по  Волоколамскому  городскому  округу  о  поощрении наиболее  отличившихся
сотрудников.